Указ Президента Республики Беларусь от 05.01.2012 №10 "О совершенствовании порядка оказания медицинской помощи обучающимся"
(Текст правового акта с изменениями и дополнениями на 1 января 2014 года)

Документ зарегистрирован в Национальном реестре правовых актов РБ 6 января 2012 г. N 1/13215
В целях обеспечения рационального использования кадрового потенциала организаций здравоохранения, а также совершенствования оказания медицинской помощи обучающимся:
1. Установить, что медицинскую помощь обучающимся в учреждениях дошкольного образования, гимназиях-интернатах, кадетских училищах, школах-интернатах для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, санаторных школах-интернатах, детских домах, учебно-педагогических комплексах (за исключением средних школ - училищ олимпийского резерва), находящихся в ведении Министерства образования (далее - учреждения образования), оказывают медицинские работники, входящие в штат государственных организаций здравоохранения по месту нахождения учреждений образования (далее - государственные организации здравоохранения).
2. Министерству образования, Министерству здравоохранения, облисполкомам и Минскому горисполкому до 1 марта 2012 г. обеспечить:
перевод в соответствии с законодательством медицинских работников учреждений образования с их письменного согласия на работу в государственные организации здравоохранения без привлечения дополнительных бюджетных средств;
передачу государственным организациям здравоохранения безвозмездно медицинской техники, а также иного имущества, необходимых для оказания медицинской помощи обучающимся, находящихся в оперативном управлении учреждений образования;
предоставление в соответствии с законодательством государственным организациям здравоохранения в безвозмездное пользование недвижимого имущества, необходимого для оказания медицинской помощи обучающимся;
приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принятие иных мер по его реализации.
3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 марта 2012 г., за исключением пункта 2 и настоящего пункта, вступающих в силу после официального опубликования данного Указа.
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
[bookmark: _GoBack]